PAGE
9

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 09.12.2016

№ 331-па
О Межведомственной комиссии

по противодействию экстремистской

деятельности на территории муниципального

образования городской округ город Пыть-Ях

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ             «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.10.2003 №131-ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 14.05.2007 №79 «О Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по противодействию экстремистской деятельности», Уставом города Пыть-Яха, в целях защиты прав и свобод граждан, принятия профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях

1. Утвердить:

1.1. Положение о Межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях согласно приложению № 1.

1.2. Состав Межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях согласно приложению № 2.
3. Сектору по связям с общественными организациями и СМИ  управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать  постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

4. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Пальчика К.Н..

Глава города Пыть-Яха

                          О.Л.  Ковалевский

Приложение № 1

к постановлению администрации

 города Пыть-Яха

   от 09.12.2016 № 331-па
Положение
о Межведомственной комиссии по противодействию экстремисткой деятельности на территории муниципального образования

 городской округ город Пыть-Ях
1. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по противодействию экстремистской деятельности на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях (далее – Межведомственная комиссия) является органом, осуществляющим координацию деятельности субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом города Пыть-Яха, иными муниципальными правовыми актами, а также решениями Комиссии.

3. Комиссия является межведомственным коллегиальным органом муниципального образования города Пыть-Яха. В состав Комиссии входят председатель, заместители председателя, секретарь и члены Комиссии.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления города Пыть-Яха, а также с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, общественными и иными организациями (объединениями), осуществляющими свою деятельность на территории города Пыть-Яха.
2. Задачи Комиссии
2.1. Задачами Комиссии являются:

2.1.1. Координация деятельности субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, а также по минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

2.2.2. Организация мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия экстремизму.

2.2.3. Разработка мер по профилактике экстремизма, устранению причин и условий, способствующих его проявлению, а также по минимизации и ликвидации последствий экстремистских актов, осуществление контроля за реализацией этих мер.

2.2.4. Анализ эффективности работы субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений, подготовка решений Комиссии по совершенствованию этой работы.

2.2.5. Организация взаимодействия субъектов противодействия экстремистской деятельности с общественными объединениями и организациями в области противодействия экстремизму.

2.2.6. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по противодействию экстремизму.
3. Функции Комиссии
3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

3.1.1. Определяет (конкретизирует) с учетом складывающейся криминогенной ситуации, особенностей города Пыть-Яха и других обстоятельств приоритетные направления, цели и задачи в сфере профилактики  экстремистской деятельности.

3.1.2. Осуществляет планирование деятельности в сфере профилактики экстремистской деятельности.

4. Права Комиссии

4.1.
Комиссия в соответствии с возложенными задачами и функциями имеет право:
4.1.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации координации и деятельности субъектов противодействия экстремистской деятельности по профилактике экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением.

4.1.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от представителей органов местного самоуправления, а также представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц.

4.1.3. Создавать рабочие группы и комиссии для изучения вопросов, касающихся профилактики экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии.

4.1.4. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, а также представителей организаций и общественных объединений (по согласованию).

4.1.5. Вносить в установленном порядке предложения об изменении персонального состава Комиссии, внесении изменений и дополнений в настоящее Положение.
5. Состав и порядок организации деятельности Комиссии

5.1.
Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителей председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

5.2. Председателем Комиссии является глава города Пыть-Яха.

5.3.
Председатель Комиссии:

5.3.1. Председательствует на заседании Комиссии.

5.3.2. Осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии.

5.3.3. Определяет место и время проведения Комиссии.

5.3.4. Утверждает повестку дня заседания Комиссии.

5.3.5. Утверждает план работы Комиссии на год.

5.3.6. Дает поручения заместителю председателя Комиссии, секретарю Комиссии и членам Комиссии.

5.3.7.  Подписывает протоколы заседаний Комиссии.

5.4.
В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет один из заместителей председателя Комиссии.

5.5.
Заместитель председателя Комиссии:

5.5.1. В отсутствие председателя Комиссии выполняет полномочия председателя Комиссии.

5.5.2. Организует обеспечение деятельности Комиссии, решает организационные и иные вопросы, связанные с деятельностью Комиссии.

5.6.
Секретарь Комиссии:

5.6.1. Составляет проект повестки дня заседаний Комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов соответствующих решений.

5.6.2. Информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания не позднее трех дней до дня заседания, обеспечивает их необходимыми материалами.

5.6.3. Оформляет протокол заседания Комиссии и рассылает его членам Комиссии, а также указанным в соответствующем решении лицам, в трехдневный срок после подписания протокола.

5.6.4. Осуществляет контроль за исполнением решения и поручений, содержащихся в протоколах заседаний Комиссии.

5.6.5. Осуществляет организационную деятельность Комиссии.

5.6.6. Организует размещение информации о деятельности Комиссии на официальном сайте администрации города Пыть-Яха в сети «Интернет».

5.7.
Члены Комиссии:

5.7.1. Участвуют в заседаниях Комиссии.

5.7.2. Вносят председателю Комиссии предложения по плану работы Комиссии, повестке дня заседаний Комиссии и порядку обсуждения вопросов на заседаниях Комиссии.

5.7.3. Участвуют в подготовке материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его решений.

5.7.4. Обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседаний Комиссии, а также при голосовании.

5.7.5. При несогласии с принятым решением Комиссии имеют право в письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии.

5.8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее Председателем.

5.9.
План работы Комиссии составляется на один год, включает в себя перечень основных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Комиссии.

5.10.
Основной формой деятельности Комиссии является заседание. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

5.11.   Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов. В целях обеспечения кворума, в случае временного отсутствия члена Комиссии, на заседании может присутствовать лицо, исполняющее его обязанности, о чем секретарь Комиссии должен быть уведомлен до начала заседания.

5.12.
Наряду с членами Комиссии участие в его заседании могут принимать лица,
приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня.

5.13.
Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

5.14. Решения Комиссии  оформляются протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем Комиссии в течение трех рабочих дней после проведения заседания Комиссии.

5.15. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для субъектов противодействия экстремистской деятельности, представители которых входят в состав Комиссии.

        Приложение № 2

к постановлению администрации

        города Пыть-Яха

        от 09.12.2016 № 331-па
Состав

Межведомственной комиссии по противодействию экстремисткой деятельности на территории муниципального образования

 городской округ город Пыть-Ях

	глава города Пыть-Яха, председатель комиссии

	заместитель главы города (курирующий правовые вопросы), заместитель председателя комиссии

	начальник ОМВД России по городу Пыть-Яху (по согласованию), заместитель председателя Комиссии

	заместитель начальника отдела по работе с комиссиями и Советом по коррупции, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	начальник отдела по работе с комиссиями и Советом по коррупции

	директор департамента образования и молодежной политики

	директор муниципального автономного учреждения  «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ»

	заведующий Сектором по связям с общественными организациями и СМИ  управления делами

	начальник отдела по организации деятельности территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

	начальник отдела по физической культуре и спорту

	начальник отдела по культуре и искусству

	представитель Всероссийской политической партии "Единая Россия"  (по согласованию)

	представитель Коммунистической партии Российской Федерации (по согласованию)

	представитель ЛДПР – Либерально-демократической партии России (по согласованию)

	начальник 5 отделения службы по ХМАО-Югре РУ ФСБ РФ по Тюменской области (по согласованию)

	начальник Линейного пункта полиции на ст. Пыть-Ях Сургутского ЛО МВД России на транспорте (по согласованию)

	руководитель СО по г. Пыть-Яху СУ СК РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (по согласованию)

	Настоятель Пыть-Яхского православного прихода храма в честь иконы Божией Матери «Нечаянная радость» (по согласованию)

	Имам Хатыб г. Пыть-Яха, руководитель

общественной организации Местная мусульманская религиозная организация «Махалля» (по согласованию)

	Президент городской общественной организации города пыть-Яха Айзербайджанский национально-культурный центр «ВЭТЭН» («РОДИНА»)

(по согласованию)

	представитель городского отдела окружной общественной организации «Спасение Югры» (по согласованию)